ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЗАРЕЧНЫЙ

ДУМА
___________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

Проект от 15.05.2018г. № 34

О заработной плате лиц, замещающих на постоянной основе муниципальные должности в городском округе Заречный

Руководствуясь статьями 11, 21, 129 Трудового кодекса Российской Федерации, пунктом 1 Правил выплаты ежемесячных процентных надбавок к должностному окладу (тарифной ставке) граждан, допущенных к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудников структурных подразделений по защите государственной тайны, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2006 года N 573, пунктом 6 статьи 2 Закона Свердловской области от 26 декабря 2008 года N 146-03 "О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области", главой 1 приложения 1 Постановления Правительства Свердловской области от 14.09.2017 N 664-ПП "Об утверждении методик, применяемых для расчета межбюджетных трансфертов из областного бюджета на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов", Уставом городского округа Заречный,
Дума решила:
1. Ввести для лиц, замещающих на постоянной основе муниципальные должности в городском округе Заречный (далее - лица, замещающие муниципальные должности) заработную плату, состоящую из месячного должностного оклада (далее - должностной оклад) и ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее - дополнительные выплаты).
2. Утвердить размер должностного оклада лиц, замещающих муниципальные должности (приложение № 1).
Установить, что увеличение (индексация) размера должностного оклада лиц, замещающих муниципальные должности, осуществляется в том же порядке, в котором увеличиваются (индексируются) размеры должностных окладов лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа Заречный.
3. Установить, что в состав дополнительных выплат заработной платы лиц, замещающих муниципальные должности, входят:
1) ежемесячное денежное поощрение;
2) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;
3) единовременная выплата, осуществляемая при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.
            4. Ежемесячное денежное поощрение выплачивается:
· лицу, замещающему должность председателя Думы городского округа Заречный в размере 1,34 должностного оклада;
· лицу, замещающему должность Главы городского округа Заречный в размере 2,1 должностного оклада;
3. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается лицу, замещающему должность Главы городского округа в размере 50% должностного оклада.
4. Единовременная выплата, осуществляемая при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, выплачивается лицам, замещающим муниципальные должности в размере двух должностных окладов.
5. Установить, что фонд оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности формируется за счет средств, направляемых на выплаты:
1) должностных окладов;
2) дополнительных выплат;
3) районного коэффициента.
6. При формировании фонда оплаты труда лица, замещающего должность Главы городского округа Заречный, сверх сумм средств, направляемых для выплаты должностных окладов и районного коэффициента, предусматриваются средства (в расчете на год) в размере 27,2 должностного оклада.
При формировании фонда оплаты труда лица, замещающего должность председателя Думы городского округа Заречный, сверх сумм средств, направляемых для выплаты должностных окладов и районного коэффициента, предусматриваются средства (в расчете на год) в размере 18, 08 должностного оклада.
7. Лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе может выплачиваться материальная помощь в пределах средств, утвержденных на содержание и обеспечение деятельности лиц, замещающих муниципальные должности в местном бюджете.
8. Лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе, по решению Думы может выплачиваться дополнительное денежное вознаграждение по итогам года за счет экономии фонда оплаты труда в пределах средств, утвержденных в местном бюджете на содержание лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе.
9. Признать утратившими силу  следующие решения Думы городского округа Заречный:
-   от 26.11.2009 г. № 194-Р «Об утверждении Положения об оплате труда Главы городского округа Заречный»;
    -         от 22.12.2016 г. № 74-Р «О денежном содержании Главы городского округа Заречный»;
        - от  02.03.2017 г. № 42-Р  « Об  утверждении Положения об   оплате труда
председателя Думы       городского округа Заречный, исполняющего полномочия на постоянной основе»;
· от 02.03.2017 г. № 43-Р О денежном содержании председателя Думы       городского округа Заречный, исполняющего           полномочия    на постоянной основе;
10. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте городского округа Заречный.
11. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования.

Председатель Думы  городского округа                                           В.Н. Боярских
Глава городского округа                                                                    А.В. Захарцев
                                                                                                              Приложение к решению Думы
от ________ № ______

Должностные оклады лиц, замещающих муниципальные должности
в городском округе Заречный

	[bookmark: _GoBack]Председатель Думы городского округа Заречный
	21 554 руб.

	Глава городского округа Заречный
	30 596 руб.

Расчет по пункту 6 Положения (исходя из действующих на сегодняшний день надбавок):

1. При формировании фонда оплаты труда лица, замещающего должность Главы городского округа Заречный, сверх сумм средств, направляемых для выплаты должностных окладов и районного коэффициента, предусматриваются средства (в расчете на год) в размере 27,2 должностного оклада.
0,85 – за особые условия исполнения полномочий ежемесячно
0,25 – за выслугу лет
0,5 – за гостайну
0,5   - премия
Итого – 2,1 х 12 = 25,2 + 2 оклада к отпуску вы год = 27,2 окладов в год (ЕДП)
При формировании фонда оплаты труда лица, замещающего должность председателя Думы городского округа Заречный, сверх сумм средств, направляемых для выплаты должностных окладов и районного коэффициента, предусматриваются средства (в расчете на год) в размере 18, 08 должностного оклада.
0,84 – за особые условия исполнения полномочий ежемесячно
0,5 – премия
Итого: 1,34 х 12 = 16,08 + 2 оклада к отпуску в год = 18,08 окладов в год (ЕДП)

Норматив:  35,5 окладов в год.
По факту: Глава – 39, 2 окладов в год, председатель Думы – 30,08.
Итого: должно быть – 71, у нас – 70,0

Пояснительная записка к проекту решения № 34 от 15.02.2018 г.

Лицам, замещающим должности муниципальной службы, оплата труда в соответствии со статьей 22 Федерального закона № 25-ФЗ «О муниципальной службе в РФ» производится в виде денежного содержания, состоящего из должностного оклада, а также ежемесячных и иных дополнительных выплат, определяемых законом субъекта РФ. Законом Свердловской области №136-ОЗ «Об особенностях муниципальной службы на территории Свердловской области» в статье 14 установленного, что в денежное содержание муниципального служащего включаются следующие ежемесячные и иные дополнительные выплаты: ежемесячная надбавка за классный чин, ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы, ежемесячная надбавка за выслугу лет, ежемесячная процентная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну,  премия по результатам работы, материальная помощь. Размер, порядок и условия выплаты этих дополнительных выплат устанавливается решением представительного органа муниципального образования:
В отличии от муниципальных служащих, для которых нанимателем является муниципальное образование, от имени которого полномочия нанимателя осуществляет представитель нанимателя (работодатель), и на которых распространяется действие трудового законодательства с особенностями законодательства о муниципальной службе, у лиц замещающих муниципальные должности на постоянной основе нанимателя, а значит представителя нанимателя (работодателя) нет. Поэтому раз они не находятся в трудовых отношениях ни с кем, то Трудовой кодекс на них не распространяется.
Согласно Закону Свердловской области № 146-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного  лица местного самоуправления в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области» лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе, за счет средств местного бюджета уставами муниципальных образований гарантируется своевременная и в полном объеме  выплата заработной платы в размере  и порядке, установленном муниципальными правовыми актами. В статье 129 Трудового кодекса дается определение заработной платы. Это вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, работу в особых климатических условиях и на территориях, подвергшихся радиоактивному загрязнению, и иные выплаты компенсационного характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты).
В соответствии с рекомендациями Государственно-правового департамента Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области предлагается при правовом регулировании организации заработной платы лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, руководствоваться концепцией правового регулирования заработной платы высшего должностного лица Свердловской области – Губернатора Свердловской области. Указ Губернатора от 28 декабря 2010 года № 1394-УГ «О заработной плате Губернатора Свердловской области» устанавливает, что его заработная плата состоит из месячного должностного оклада, ежемесячных и иных дополнительных выплат. В состав дополнительных выплат входят:
1. ежемесячное должностное поощрение;
1. ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;
1. единовременная выплата, осуществляемая при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.
Далее устанавливается, что фонд оплаты труда Губернатора формируется за счет средств, направленных на выплаты:
1. должностных окладов;
1. дополнительных выплат;
1. районного коэффициента.

В ныне действующих муниципальных правовых актах для лиц, замещающих муниципальные должности, установлены несколько дополнительных выплат. Новым проектом установлены оклады и ЕДП, размеры, которых установлены фактически. Т.о. изменения размеров заработной платы и годового ФОТ не  произойдет.